
 

 

 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΑΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
& ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ LOGISTICS ΕΛΛΑΔΟΣ 

Τηλ.: 210 9317 941, 2  e-mail: contact@synddel.gr  www.synddel.gr 

Ν. Σμύρνη,14/3/2025 

 

Ενημερωτική Επιστολή  Νο 34/2025 

 

Αφορά: Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής_ Νέα Απόφαση 

 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

 

Σας  επισυνάπτουμε την απόφαση Α.1046/2025 της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ τ. Β' 1214/12.03.2025),  η οποία 

τροποποιεί την προηγούμενη απόφαση, Α.1122/2024 για το ψηφιακό δελτίο αποστολής. 

Επισυνάπτεται επίσης σχετικό δελτίο τύπου του ΥΠΕΘΟ και της ΑΑΔΕ. 

 

Συγκεκριμένα μεταξύ άλλων η νέα απόφαση επαναπροσδιορίζει την έννοια της λέξης "αγαθά" 

αντικαθιστώντας την με την λέξη "αποθέματα" , συνεπώς όπου αναφερόταν η λέξη αγαθά 

αντικαθίσταται εφεξής με την λέξη αποθέματα. 

Ο συγκεκριμένος επαναπροσδιορισμός καθορίζει πως το ψηφιακό δελτίο αποστολής αφορά σε 

διακίνηση αποθεμάτων και όχι οποιοδήποτε αγαθών, όπως π.χ. στην περίπτωση "παγίων 

αγαθών" μιας επιχείρησης. 

Συγκεκριμένα στην παράγραφο 3 του μοναδικού άρθρου 1, από το επισυναπτόμενο ΦΕΚ 

προσδιορίζονται οι νέες εξαιρέσεις! 

Στην καινούργια απόφαση (παράγραφος 2 του μοναδικού άρθρου 1, από το επισυναπτόμενο 

ΦΕΚ) υπάρχει επίσης επαναπροσδιορισμός των ΚΑΔ επιχειρήσεων που μαζί με τις 

επιχειρήσεις των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα τους υπερβαίνουν τις 200 χιλιάδες 

ευρώ, εντάσσονται στην υποχρεωτική εφαρμογή του ψηφιακού δελτίου αποστολής από 

01.04.2025. 

 

Με φιλικούς χαιρετισμούς  

Νίκος Αργυρίδης             Βασίλης Ηλιάδης 

Πρόεδρος Δ.Σ.     Γενικός Γραμματέας Δ.Σ. 

mailto:contact@synddel.gr
http://www.synddel.gr/


	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1046	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοι-
νής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, 
του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης 
εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατι-
κών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 9Β του άρθρου 5 του ν. 4308/2014 «Ελλη-

νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251),

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

9. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.) (Β’ 2470).

10. Την υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, των εξαιρέσεων, 
του χρόνου διαβίβασης, καθώς και της έναρξης εφαρ-
μογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακίνη-
σης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570).

11. Την υπό στοιχεία Α.1123/2024 απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχόμενου και του μορφότυπου των 
ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, της διαδικασίας, 
του τρόπου και των καναλιών διαβίβασης αυτών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), καθώς και κάθε άλλου ειδι-
κότερου θέματος για την εφαρμογή της ψηφιακής πα-
ρακολούθησης διακίνησης αγαθών» (Β’ 4571).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1214

10519

13.03.2025 20:52:27

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10520 Τεύχος B’ 1214/12.03.2025

12. Την υπό στοιχεία Α.1060/2021 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Διαβίβαση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων 
ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του 
ν. 2960/2001 (Α’ 265), είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., που είναι 
εγκατεστημένοι σε εγκαταστάσεις οντοτήτων - κατόχων 
αδειών των άρθρων 5, 6, 7 και 9 του ν. 3054/2002 (Α’ 230), 
είτε με τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρο-
νική Τιμολόγηση» (Β’ 1217).

13. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

14. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών ψηφι-
ακής παρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων κατά το 
αρχικό χρονικό διάστημα εφαρμογής της.

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
τροποποιείται διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Έκταση εφαρμογής και εξαιρέσεις ψηφιακού δελτίου 
αποστολής» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 993449, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1122/2024 κοινή 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, των εξαιρέσεων, του χρόνου διαβίβασης, καθώς 
και της έναρξης εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης πα-
ραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4570), ως ακολούθως: 

1. Όπου στην ανωτέρω απόφαση αναφέρεται η λέξη 
«αγαθά» αντικαθίσταται με τη λέξη «αποθέματα» και 
όπου αναφέρεται η λέξη «αγαθών», αντικαθίσταται με 
τη λέξη «αποθεμάτων».

2. Η υποπερ. αβ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 1 
αντικαθίσταται, ως εξής:

«αβ) δραστηριοποιούνται στους τομείς των ενεργεια-
κών προϊόντων (καύσιμα), φαρμακευτικών προϊόντων 
και ιατρικών αναλωσίμων, οικοδομικών και συναφών 
υλικών, ανεξαρτήτως ύψους ακαθαρίστων εσόδων και 
υπό την προϋπόθεση ότι ο Κ.Α.Δ. με τα μεγαλύτερα ακα-
θάριστα έσοδα, όπως αυτά προσδιορίζονται με βάση την 
υποβληθείσα για το φορολογικό 2022 δήλωση φορολο-
γίας εισοδήματος ή για όσα νομικά πρόσωπα το οικείο 
φορολογικό έτος δεν έληξε στις 31/12/2022, με βάση 

την υποβληθείσα δήλωση του φορολογικού έτους που 
εκκίνησε εντός του 2022, περιλαμβάνεται στον κάτωθι 
Πίνακα:

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

46.46 Χονδρικό εμπόριο φαρμακευτικών 
προϊόντων

46.71 Χονδρικό εμπόριο στερεών, υγρών και 
αέριων καυσίμων και συναφών προϊόντων

46.73 Χονδρικό εμπόριο ξυλείας, οικοδομικών 
υλικών και ειδών υγιεινής

3. Στο άρθρο 2 αντικαθίσταται η περ. ε) και προστίθε-
νται περ. στ) έως και ια), ως εξής:

«ε) η διακίνηση σε περίπτωση μεταφοράς επαγγελμα-
τικής εγκατάστασης της οντότητας.

στ) η διακίνηση παγίων (υπό την προϋπόθεση ότι δεν 
διακινούνται με σκοπό την πώλησή τους) και η διακίνηση 
ανταλλακτικών παγίων μεταξύ των εγκαταστάσεων της 
οντότητας, εφόσον δεν αποτελούν γι’ αυτήν αντικείμενο 
εμπορίας και προορίζονται αποκλειστικά για την αποκα-
τάσταση βλαβών στις εγκαταστάσεις της,

ζ) όταν διακινούνται αποθέματα εντός της ίδιας εγκα-
τάστασης της οντότητας ή μεταξύ επαγγελματικών εγκα-
ταστάσεων αυτής, οι οποίες απέχουν έως και δέκα (10) 
χιλιόμετρα μεταξύ τους, 

η) διακίνηση (α) αυτούσιων λατομικών προϊόντων (άμ-
μου, σκύρου κ.λπ.) από κατασκευαστικές οντότητες, τα 
οποία παράγονται από τις ίδιες οντότητες για τα έργα 
που εκτελούνται από αυτές, (β) μεταλλεύματος, από 
εργοτάξιο σε εργοτάξιο και από εργοτάξιο σε χώρους 
αποθήκευσης, επεξεργασίας και εκφόρτωσης, κατά πε-
ρίπτωση, που ενεργούνται από μεταλλευτικές οντότητες 
και (γ) πέτρας, χαλικιού, αργιλοπετρώματος και αργιλο-
χώματος, από οντότητες παραγωγής αδρανών υλικών, 
ασβέστη και τσιμέντου, από τους χώρους περισυλλογής 
ή εξόρυξης στους χώρους επεξεργασίας,

θ) η διανομή πανεπιστημιακών συγγραμμάτων στους 
φοιτητές που παρακολουθείται ηλεκτρονικά από το πλη-
ροφοριακό σύστημα «Εύδοξος»,

ι) οι συναλλαγές λιανικής εφόσον συνοδεύονται από 
παραστατικό αξίας, με εξαίρεση τις διακινήσεις μέσω 
οντότητας παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και τα-
χυμεταφορών καθώς και τις διακινήσεις ενεργειακών 
προϊόντων (καυσίμων), σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
διατάξεις της υπό στοιχεία Α.1060/2021 (Β’ 1217) από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομικών και Διοικητή της 
ΑΑΔΕ, οι οποίες περιλαμβάνονται στο πλαίσιο εφαρμο-
γής της παρούσας,

ια) η διακίνηση εφημερίδων και περιοδικών προς τις 
εταιρείες παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών ή απευθεί-
ας προς τους συνδρομητές από τις επιχειρήσεις έκδοσης 
ή διακίνησης των ειδών αυτών.».

4. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται, ως εξής:
«3. Ο Λήπτης αποθεμάτων, για τα οποία διαπιστώθη-

καν αποκλίσεις (πλεονάσματα - ελλείμματα), διαβιβάζει 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA Τύπους Παραστα-
τικών διακίνησης άνευ αξίας (δελτία ποσοτικής παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10521Τεύχος B’ 1214/12.03.2025

λαβής), εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία 
παραλαβής τους.».

5. Η παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται, ως εξής:
«5. Ο Λήπτης αποθεμάτων από την αλλοδαπή (εν-

δοκοινοτικές αποκτήσεις-αποκτήσεις τρίτων χωρών) 
διαβιβάζει στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA Τύπους 
Παραστατικών διακίνησης άνευ αξίας (δελτία ποσοτικής 
παραλαβής), εντός πέντε (5) ημερών από την ημερο-
μηνία παραλαβής τους. Στην περίπτωση αυτή ως πα-
ραστατικό διακίνησης δύναται να χρησιμοποιείται το 
συνοδευτικό παραστατικό του αλλοδαπού αποστολέα 
(π.χ. τιμολόγιο, διεθνή φορτωτικά έγγραφα κ.λπ.).». 

6. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Από την 01.04.2025 και εφεξής διαβιβάζονται υπο-

χρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομέ-
να της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αγαθών 
της πρώτης φάσης, σύμφωνα με το Παράρτημα της υπό 
στοιχεία Α.1123/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
για τις υπόχρεες οντότητες της πρώτης περιόδου που 
έχουν ακαθάριστα έσοδα πάνω από 200.000,00€, καθώς 
και για αυτές που διακινούν φάρμακα και ιατρικά ανα-

λώσιμα, ενεργειακά προϊόντα, οικοδομικά και συναφή 
υλικά.».

7. Η παρ. 7 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως εξής:
«7. Η παρ. 5.8.4 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1003/2014 παύει 

να ισχύει από 01.10.2025.».
8. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025

Ο Υφυπουργός 	  
Εθνικής Οικονομίας 	  
και Οικονομικών	

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ο Διοικητής  
της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10522 Τεύχος B’ 1214/12.03.2025

*02012141203250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,



 
 

 

14 Μαρτίου 2025 

 

Κοινή Ανακοίνωση Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και της ΑΑΔΕ 

ΥΠΕΘΟ – ΑΑΔΕ : Απλοποιείται η διαδικασία έκδοσης ψηφιακών 

δελτίων αποστολής 

 

Σε βελτιώσεις και απλοποιήσεις της διαδικασίας διαβίβασης ψηφιακών 

παραστατικών διακίνησης προχωράει το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, ως αποτέλεσμα του 

συνεχούς διαλόγου και της συνεργασίας με την επιχειρηματική κοινότητα. 

Ειδικότερα, με σειρά αποφάσεων του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Χρίστου Δήμα και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή: 

1. Για την πρώτη περίοδο εφαρμογής (1/4/2025 και έπειτα), 

επαναπροσδιορίζονται οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των 

Επιχειρήσεων που υποχρεούνται στην έκδοση ψηφιακών παραστατικών 

διακίνησης αγαθών. Για τις επιχειρήσεις αυτές προβλέπεται προαιρετική 

διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, έως και τις 31/3/2025 

και υποχρεωτική διαβίβαση από 1/4/2025 και έπειτα. 

Υπενθυμίζεται ότι στην πρώτη περίοδο εφαρμογής εντάσσονται οι συναλλαγές των 

επιχειρήσεων  

● με ακαθάριστα έσοδα άνω των 200.000 ευρώ  

● ανεξαρτήτως ύψους ακαθαρίστων εσόδων, που δραστηριοποιούνται στους 

τομείς των ενεργειακών προϊόντων (καύσιμα), φαρμακευτικών προϊόντων και 

ιατρικών αναλωσίμων καθώς και οικοδομικών υλικών, ως ακολούθως: 

 

 

 

 



 

ΚΑΔ 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

 

46.46 Χονδρικό εμπόριο φαρμακευτικών προϊόντων 

46.71 
Χονδρικό εμπόριο στερεών, υγρών και αέριων 

καυσίμων και συναφών προϊόντων 

46.73 
Χονδρικό εμπόριο ξυλείας, οικοδομικών υλικών 

και ειδών υγιεινής 

 

2. Εξαιρούνται από την υποχρέωση έκδοσης και διαβίβασης ψηφιακού δελτίου 

αποστολής συγκεκριμένες περιπτώσεις διακίνησης, σε αντιστοιχία με το ισχύον 

νομοθετικό πλαίσιο (ΠΟΛ. 1003/2014). Συγκεκριμένα, εξαιρούνται: 

● η διακίνηση σε περίπτωση μεταφοράς επαγγελματικής εγκατάστασης της 

οντότητας, 

● η διακίνηση παγίων (υπό την προϋπόθεση ότι δεν διακινούνται με σκοπό την 

πώλησή τους) και η διακίνηση ανταλλακτικών παγίων μεταξύ των εγκαταστάσεων 

της οντότητας, εφόσον δεν αποτελούν γι’ αυτήν αντικείμενο εμπορίας και 

προορίζονται αποκλειστικά για την αποκατάσταση βλαβών στις εγκαταστάσεις της, 

● η διακίνηση αποθεμάτων εντός της ίδιας εγκατάστασης της οντότητας ή 

μεταξύ επαγγελματικών εγκαταστάσεων αυτής, οι οποίες απέχουν έως και δέκα 

(10) χιλιόμετρα μεταξύ τους,  

● η διακίνηση (α) αυτούσιων λατομικών προϊόντων (άμμου, σκύρου κ.λπ.) από 

κατασκευαστικές οντότητες, τα οποία παράγονται από τις ίδιες για τα έργα που 

εκτελούνται από αυτές, (β) μεταλλεύματος, από εργοτάξιο σε εργοτάξιο και από 

εργοτάξιο σε χώρους αποθήκευσης, επεξεργασίας και εκφόρτωσης, κατά 

περίπτωση, που ενεργούνται από μεταλλευτικές οντότητες και (γ) πέτρας, χαλικιού, 

αργιλοπετρώματος και αργιλοχώματος, από οντότητες παραγωγής αδρανών 

υλικών, ασβέστη και τσιμέντου, από τους χώρους περισυλλογής ή εξόρυξης στους 

χώρους επεξεργασίας, 

● η διανομή πανεπιστημιακών συγγραμμάτων στους φοιτητές που 

παρακολουθείται ηλεκτρονικά από το πληροφοριακό σύστημα «Εύδοξος», 

● οι συναλλαγές λιανικής, εφόσον συνοδεύονται από παραστατικό αξίας, 

εκτός από τις διακινήσεις μέσω οντότητας παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και 

ταχυμεταφορών, καθώς και τις διακινήσεις ενεργειακών προϊόντων (καυσίμων),  

● η διακίνηση εφημερίδων και περιοδικών προς τις εταιρείες παροχής 

ταχυδρομικών υπηρεσιών ή απευθείας προς τους συνδρομητές από τις 

επιχειρήσεις έκδοσης ή διακίνησης των ειδών αυτών. 



 

3. Τροποποιείται η προθεσμία διαβίβασης των δελτίων ποσοτικής παραλαβής για 

τον λήπτη αποθεμάτων από την αλλοδαπή, καθώς και κατόπιν διαπίστωσης 

αποκλίσεων (πλεονάσματα – ελλείμματα) η οποία πλέον αρχίζει από τον χρόνο 

παραλαβής και όχι από τον χρόνο έναρξης της διακίνησης. 

4. Επικαιροποιούνται και εμπλουτίζονται τα πεδία του μορφότυπου της ψηφιακής 

παρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων. 

 5. Προβλέπεται δυνατότητα ακύρωσης παραστατικών πριν την έναρξη της 

διακίνησης. 

 

 


